
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/ 
30.6.1999 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών, 
«Διενέργεια και Φορολογημένων Πωλήσεων από 
τα Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών της εται-
ρίας ΚΑΕ Α.Ε.  - Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφο-
ρολογήτων και Φορολογημένων Προϊόντων από 
την εταιρία ΚΑΕ Α.Ε.» (Β’ 1470).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1086/08.6.2023 
απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ «Διαδικασία προ-
μήθειας, αποθήκευσης και διακίνησης προϊόντων 
στα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολό-
γητων ειδών» (Β’ 3852).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε 
Α 1006653 ΕΞ 2024/16.01.2024 «Απόφαση καθο-
ρισμού ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα 
στους συνοδούς των σκύλων ανιχνευτών τελω-
νειακών υπηρεσιών για την κάλυψη των δαπα-
νών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και δι-
ατροφής των σκύλων ανιχνευτών για το οικ. έτος 
2024» (Β’ 355).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1129 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/ 

30.6.1999 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών, 

«Διενέργεια και Φορολογημένων Πωλήσεων από 

τα Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών της εται-

ρίας ΚΑΕ Α.Ε. - Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφο-

ρολογήτων και Φορολογημένων Προϊόντων από 

την εταιρία ΚΑΕ Α.Ε.» (Β’ 1470). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί ρυθμίσεως 

δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» (Α΄ 194) 
και ιδίως των παρ. 3 και 6,

β) των άρθρων 19 και ιδίως της παρ. 1 αυτού και 21 
του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως ιδιορρύθμου Ανω-
νύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν καταστημάτων 
πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμολόγητων ειδών 
και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τούτων εις τα σημεία 
εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α΄ 17),

γ) του ν.δ. 494/1974 «Περί καταστημάτων πωλήσεων 
αδασμολόγητων και αφορολογήτων ειδών» (Α΄ 203),

δ) του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρηματιστηρι-
ακή αγορά παραγώγων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 228),

ε) των άρθρων 53, 53Α, 54, 55, 56, 62, 63, 64 και 109 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265),

στ) των άρθρων 45 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για 
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 204),

ζ) των άρθρων 24, 25 και 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. 
(ν. 2859/2000, Α΄248),

η) του Κεφαλαίου Α΄’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα 
της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της 
παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
(Β’ 130 και Β’372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονο-
μικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».
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5. Την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής.

6. Την υπό στοιχεία 1013633/8911/1807/0014/
ΠΟΛ.1029/02-02-1995 απόφαση Υφυπουργού Οικονομι-
κών «Όροι και προϋποθέσεις και διαδικασία απαλλαγής 
από το Φ.Π.Α. της αγοράς στο εσωτερικό της χώρας, της 
εισαγωγής και της ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών 
που πραγματοποιούν τα “Καταστήματα Αφορολογήτων 
Ειδών Α.Ε.” με προορισμό την παράδοσή τους χωρίς 
φόρο σε ταξιδιώτες που μεταβαίνουν σε άλλο Κράτος 
Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε Τρίτη Χώρα καθώς 
και των υπηρεσιών που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις 
αυτές» (Β’ 105).

7. Την υπό στοιχεία Α.1086/08.06.2023 απόφαση 
Διοικητή ΑΑΔΕ «Διαδικασία προμήθειας, αποθήκευσης 
και διακίνησης προϊόντων στα καταστήματα αδασμολό-
γητων και αφορολόγητων ειδών» (Β’ 3852).

8. Την υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-06-1999 από-
φαση Υφυπουργού Οικονομικών «Διενέργεια και Φορο-
λογημένων Πωλήσεων από τα Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών της Εταιρίας Καταστήματα Αφορολογήτων 
Ειδών Α.Ε.». Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφορολογήτων 
και Φορολογημένων Προϊόντων από την Εταιρία Κατα-
στήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» (Β’ 1470).

9. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Β 1182030 ΕΞ2016/ 
13.12.2016 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση 
άδειας φορολογικής αποθήκης στα εισαγόμενα από 
τρίτες χώρες, προερχόμενα από άλλα Κράτη-Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εγχωρίως παραγόμενα προϊό-
ντα της περίπτωσης α) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, των διαδικασιών παραγωγής εκτός καθε-
στώτος αναστολής, παραλαβής από άλλα Κράτη-Μέλη, 
επιβολής του Φόρου Κατανάλωσης και Φ.Π.Α., παρακο-
λούθησης και ελέγχου αυτών» (Β’ 4173).

10. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1119744 ΕΞ 2017/ 
08.08.2017 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για την παραγωγή, 
την κατοχή, την παραλαβή, την αποστολή, την εισαγωγή 
και εξαγωγή από εγκεκριμένους αποθηκευτές βιομηχα-
νοποιημένων καπνών, του προϊόντος της περίπτωσης 
στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, την επιβολή Φόρου Κατα-
νάλωσης και ΦΠΑ, την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
αυτού» (Β’ 2889).

11. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1188105 ΕΞ 2016/ 
22.12.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων 
καφέ, της διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλω-
σης, των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, 
ελέγχου και άλλων θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 
53A του ν. 2960/2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» 
(Β’ 4241).

12. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ 2017/ 
31.07.2017 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση της 

άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή προϊόντων υποκείμε-
νων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης» (Β’ 2744).

13. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ 2017/ 
02.08.2017 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογι-
κής αποθήκης, την παρακολούθηση και τη λειτουργία 
αυτής» (Β’ 2745).

14. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Τ.3451/ 
41/Β0019/30-06-1999 (Β’ 1470) απόφασης Υφυπουργού 
Οικονομικών «Διενέργεια και Φορολογημένων Πωλή-
σεων από τα Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών της 
εταιρίας “Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.” - Δι-
αδικασία Πώλησης Αδασμοφορολογήτων και Φορολο-
γημένων Προϊόντων από την εταιρία “Καταστήματα Αφο-
ρολογήτων Ειδών Α.Ε.”», με σκοπό τη συμπερίληψη των 
προϊόντων των περ. ζ) και η) της παρ. 1 του άρθρου 53Α 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265) 
στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο που ρυθμίζει τη διαδικα-
σία πώλησης αδασμοφορολόγητων και φορολογημένων 
προϊόντων από την εταιρεία ΚΑΕ Α.Ε.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-6-1999 απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολού-
θως:

1. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Mε την επιφύλαξη της παρ. 2, τα προϊόντα που προ-

ορίζονται να πωληθούν φορολογημένα, βρίσκονται σε 
καθεστώς αναστολής της είσπραξης των φορολογικών 
επιβαρύνσεων, εκτός των βιομηχανοποιημένων καπνι-
κών προϊόντων και των προϊόντων των περ. στ) και ζ) της 
παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, τα οποία είναι 
ήδη φορολογημένα.

2. Τα προϊόντα των περ. α), β), δ), ε) και η) της παρ. 1 
του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001 που προορίζονται να 
πωληθούν φορολογημένα, δύναται να αποθηκεύονται 
φορολογημένα».

2. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η προμήθεια, εναποθήκευση και διακίνηση των προ-

οριζόμενων για φορολογημένες πωλήσεις προϊόντων, 
πλην της προμήθειας και διακίνησης των βιομηχανοποιη-
μένων καπνικών προϊόντων, των προϊόντων των περ. στ) 
και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, τα 
οποία είναι ήδη φορολογημένα, καθώς και των προϊό-
ντων των περ. α), β), δ), ε) και η) της ιδίας παραγράφου 
στην περίπτωση που είναι φορολογημένα, διενεργού-
νται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται από την 
υπό στοιχεία A.1086/08-06-2023 απόφαση Διοικητή 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 1013633/8911/1807/0014/
ΠΟΛ1029/02-02-1995 απόφαση Υφυπουργού Οικονο-
μικών».

3. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«Τα βιομηχανοποιημένα καπνικά προϊόντα και τα προ-

ϊόντα των περ. στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, τα οποία είναι ήδη φορολογημένα, φέρουν 
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απαραίτητα ένσημες ταινίες φορολογίας, κατά τα οριζό-
μενα στις διατάξεις του άρθρου 106 του ν. 2960/2001 
και του άρθρου 5 της υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1119744/
ΕΞ2017/08.08.2017 απόφασης της Υφυπουργού Οικο-
νομικών αντίστοιχα.

Η παράδοση των προϊόντων του ανωτέρω εδαφίου 
καθώς και των προϊόντων των περ. α), β), δ), ε) και η) της 
παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, στην περίπτωση 
που είναι φορολογημένα, πραγματοποιείται με την έκδο-
ση των προβλεπόμενων στις διατάξεις του ν. 4308/2014 
“Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και 
άλλες διατάξεις”, λογιστικών στοιχείων (Α΄ 251)».

4. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Για κάθε προϊόν, που προορίζεται για αδασμοφορο-
λόγητη ή φορολογημένη πώληση, πλην των βιομηχα-
νοποιημένων καπνικών προϊόντων και των προϊόντων 
των περ.  στ) και ζ) της παρ.  1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, τα οποία είναι ήδη φορολογημένα καθώς 
και των προϊόντων των περ. α), β), δ), ε) και η) της ιδίας 
παραγράφου στην περίπτωση που είναι φορολογημένα, 
υπάρχουν υποχρεωτικά ενδείξεις δύο τιμών».

5. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Προκειμένου για τα βιομηχανοποιημένα καπνά, 

ηλεκτρικά θερμαινόμενα προϊόντα καπνού, υγρά ανα-
πλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων, σακουλάκια νι-
κοτίνης και προϊόντα καφέ, οι ως άνω καταχωρήσεις 
τηρούνται ξεχωριστά για τα προϊόντα που είναι ήδη φο-
ρολογημένα και για αυτά που βρίσκονται υπό καθεστώς 
αναστολής των φορολογικών επιβαρύνσεων».

6. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 10Α αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Στην περίπτωση που πωλούνται αφορολόγητα αλ-
κοολούχα ποτά, βιομηχανοποιημένα καπνά, ηλεκτρικά 
θερμαινόμενα προϊόντα καπνού, υγρά αναπλήρωσης 
ηλεκτρονικών τσιγάρων, σακουλάκια νικοτίνης και προ-
ϊόντα καφέ σε επιβάτες με προορισμό τρίτη χώρα, για 
την απαλλαγή από Ε.Φ.Κ. ή Φ.Κ. και Φ.Π.Α. υποβάλλεται 
στην αρμόδια τελωνειακή αρχή Δήλωση Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (ΔΕΦΚ), το αργό-
τερο μέχρι την 25η ημέρα του επόμενου μήνα από τον 
μήνα πώλησης των προϊόντων».

7. Η παρ. 2 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Με βάση τις πωλήσεις, συντάσσονται από τον πω-

λητή ημερησίως οι ακόλουθες συγκεντρωτικές κατα-
στάσεις:

α) κατάσταση πωληθέντων ειδών σε επιβάτες με προ-
ορισμό τρίτη χώρα αδασμοφορολόγητες πωλήσεις,

β) κατάσταση πωληθέντων βιομηχανοποιημένων κα-
πνικών προϊόντων και προϊόντων των περ. στ) και ζ) της 
παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, τα οποία είναι 
ήδη φορολογημένα,

γ) κατάσταση πωληθέντων φορολογημένων προϊό-
ντων των περ. α), β), δ), ε) και η) της παρ. 1 του άρθρου 
53Α του ν. 2960/2001,

δ) κατάσταση πωληθέντων ειδών για τα οποία οφείλε-
ται ειδικός φόρος κατανάλωσης και Φ.Π.Α.,

ε) κατάσταση πωληθέντων ειδών για τα οποία οφείλε-
ται φόρος κατανάλωσης και Φ.Π.Α.,

στ) κατάσταση πωληθέντων ειδών για τα οποία οφεί-
λεται Φ.Π.Α.,

Οι καταστάσεις αυτές περιλαμβάνουν τα πωληθέντα 
είδη κατ’ είδος, ποσότητα και αξία.

Οι παραπάνω καταστάσεις φυλάσσονται κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά 
Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» και 
τίθενται ανά πάσα στιγμή στη διάθεση της τελωνειακής 
και φορολογικής αρχής».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1128 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1086/08.6.2023 

απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ «Διαδικασία προ-

μήθειας, αποθήκευσης και διακίνησης προϊό-

ντων στα καταστήματα αδασμολόγητων και αφο-

ρολόγητων ειδών» (Β’ 3852). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί ρυθμίσεως 

δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» (Α΄ 194) 
και ιδίως της παρ. 6,

β) του άρθρου 21 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως 
ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λόγητων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α΄ 17),

γ) του ν.δ. 494/1974 «Περί καταστημάτων πωλήσεων 
αδασμολόγητων και αφορολόγητων ειδών» (Α΄ 203),

δ) του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρηματιστηρι-
ακή αγορά παραγώγων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 228),

ε) των άρθρων 53, 53Α, 54, 55, 56, 62, 63, 64, 79, 94, 
109, 112, 114 και 115 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α΄265),

στ) των άρθρων 45 και 59 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για 
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 204),

ζ) των άρθρων 24, 25 και 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/ 
2000, Α΄248),

η) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και 
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ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρ-
θρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
(Β’ 130 και Β’372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, 
και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 
2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομι-
κών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

5. Την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής.

6. Την υπό στοιχεία Α. 1086/08-06-2023 απόφαση Δι-
οικητή ΑΑΔΕ «Διαδικασία προμήθειας, αποθήκευσης και 
διακίνησης προϊόντων στα καταστήματα αδασμολόγη-
των και αφορολόγητων ειδών» (Β’ 3852).

7. Την υπό στοιχεία Τ.3451/41/Β0019/30-06-1999 από-
φαση Υφυπουργού Οικονομικών «Διενέργεια και Φορο-
λογημένων Πωλήσεων από τα Καταστήματα Αφορολο-
γήτων Ειδών της Εταιρίας Καταστήματα Αφορολογήτων 
Ειδών Α.Ε.». Διαδικασία Πώλησης Αδασμοφορολογήτων 
και Φορολογημένων Προϊόντων από την Εταιρία Κατα-
στήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» (Β’ 1470).

8. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ Β 1182030 ΕΞ 2016/ 
13.12.2016 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση 
άδειας φορολογικής αποθήκης στα εισαγόμενα από 
τρίτες χώρες, προερχόμενα από άλλα Κράτη - Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εγχωρίως παραγόμενα προϊό-
ντα της περίπτωσης α) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001, των διαδικασιών παραγωγής εκτός καθε-
στώτος αναστολής, παραλαβής από άλλα Κράτη-Μέλη, 
επιβολής του Φόρου Κατανάλωσης και Φ.Π.Α., παρακο-
λούθησης και ελέγχου αυτών» (Β’ 4173).

9. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1119744 ΕΞ 2017/ 
08.08.2017 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για την παραγωγή, 
την κατοχή, την παραλαβή, την αποστολή, την εισαγωγή 
και εξαγωγή από εγκεκριμένους αποθηκευτές βιομηχα-
νοποιημένων καπνών, του προϊόντος της περίπτωσης 
στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, την επιβολή Φόρου Κατα-
νάλωσης και ΦΠΑ, την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
αυτού» (Β’ 2889).

10. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1188105 ΕΞ 2016/ 
22.12.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων 
καφέ, της διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλω-
σης, των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, 
ελέγχου και άλλων θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 
53A του ν. 2960/2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» 
(Β’ 4241).

11. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ 2017/ 
31.07.2017 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση της 
άδειας εγκεκριμένου αποθηκευτή προϊόντων υποκείμε-
νων σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης» (Β’ 2744).

12. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ 2017/ 
02.08.2017 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογι-
κής αποθήκης, την παρακολούθηση και τη λειτουργία 
αυτής» (Β’ 2745).

13. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1086/08-06-2023 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ «Διαδι-
κασία προμήθειας, αποθήκευσης και διακίνησης προϊ-
όντων στα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολό-
γητων ειδών» (Β’ 3852), με σκοπό τη συμπερίληψη των 
προϊόντων των περ. ζ) και η) της παρ. 1 του άρθρου 53Α 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265) 
στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο που ρυθμίζει τη διαδι-
κασία προμήθειας, αποθήκευσης και διακίνησης στα κα-
ταστήματα αδασμολόγητων και αφορολόγητων ειδών.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1086/08-06-2023 απόφαση Διοικητή 

ΑΑΔΕ, τροποποιείται ως ακολούθως:
1. Η παρ. 3. του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολο-

γήτων ειδών που έχουν λάβει άδεια εγκεκριμένου απο-
θηκευτή βιομηχανοποιημένων καπνών αποθηκεύουν, 
παραλαμβάνουν και διακινούν, υπό καθεστώς αναστο-
λής του φόρου κατανάλωσης, τα υγρά αναπλήρωσης 
ηλεκτρονικού τσιγάρου της περ. α), το ηλεκτρικά θερμαι-
νόμενο προϊόν καπνού της περ στ), το ηλεκτρικά θερμαι-
νόμενο προϊόν χωρίς καπνό της περ. ζ) και τα σακουλά-
κια νικοτίνης της περ. η) της παρ. 1 του άρθρου 53Α του 
ν. 2960/2001 στη φορολογική τους αποθήκη, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις εκδοθείσες κατ’ εξουσιοδότηση 
της παρ. 10 του ιδίου άρθρου και νόμου αποφάσεις».

2. Η παρ. 4. του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Τα καταστήματα αδασμολόγητων και αφορολόγη-

των ειδών δύνανται να συναποθηκεύουν στη φορολογι-
κή τους αποθήκη φορολογημένα προϊόντα των περιπτώ-
σεων α), β), δ) ε), στ), ζ) και η) της παρ. 1 του άρθρου 53Α 
του ν. 2960/2001, με τα προϊόντα των ιδίων περιπτώσεων 
που τελούν, υπό καθεστώς αναστολής των φορολογικών 
επιβαρύνσεων. Στην περίπτωση αυτή, τα φορολογημένα 
προϊόντα, πρέπει να αποθηκεύονται, με διακριτό τρόπο 
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από τα προϊόντα που τελούν υπό καθεστώς αναστολής, 
ώστε να είναι ευχερής ο έλεγχος και η παρακολούθηση 
της αποθήκης από την αρμόδια τελωνειακή αρχή».

3. Η περ. β) του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) Προκειμένου για τα βιομηχανοποιημένα καπνά του 

άρθρου 94 του ν. 2960/2001, τα αλκοολούχα ποτά του 
άρθρου 79 του ίδιου νόμου και τα προϊόντα των περι-
πτώσεων α), β), δ), ε), στ), ζ) και η) της παρ. 1 του άρθρου 
53Α του ν. 2960/2001, αυτά επισημαίνονται με τον όρο 
«ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ» ή άλλη ταυτόσημη ξενόγλωσση έν-
δειξη και η ένδειξη αυτή αναγράφεται κατά περίπτωση:»

4. Η υποπερ. βα) της περ. β) του άρθρου 4 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«βα) Προκειμένου για βιομηχανοποιημένα καπνά, 
υγρά αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου, ηλεκτρικά 
θερμαινόμενο προϊόν καπνού, ηλεκτρικά θερμαινόμενο 
προϊόν χωρίς καπνό και σακουλάκια νικοτίνης, είτε επί 
του σώματος των κυτίων ή άλλης συσκευασίας λιανικής 
πώλησης, είτε επί ταινίας επικολλημένης, σταθερά, επί 
του σώματος των κυτίων ή άλλης λιανικής συσκευασίας 
πώλησης».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
Ι

 Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1091065 ΕΞ 2024 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε 

Α 1006653 ΕΞ 2024/16.01.2024 «Απόφαση κα-

θορισμού ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα 

στους συνοδούς των σκύλων ανιχνευτών τελω-

νειακών υπηρεσιών για την κάλυψη των δαπα-

νών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και δι-

ατροφής των σκύλων ανιχνευτών για το οικ. έτος 

2024» (Β’ 355). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 2 και 7, της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 
19 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209),

δ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ) της υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
(ΑΔΑ:ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφασης του αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024»,

ζ) των υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/4-8-2023, υπό στοι-
χεία 2/65554/ΔΠΓΚ/27-7-2023, υπό στοιχεία 2/181062/
ΔΠΓΚ/17-11-2022 και υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31-07-2018 αποφάσεων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών,

η) της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1155275 ΕΞ 
2023/18-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΕΞ746ΜΠ3Ζ-63Ε) απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024 σε επιμέρους Αναλυτικούς Λογαρια-
σμούς Εξόδων» Προϋπολογισμός Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων Ειδικός Φορέας 1024-801- 00000-00,

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 130 Διόρθωση Σφάλματος 372), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1001512 ΕΞ 2017/ 
05.01.2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρω-
μένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρε-
σιών αυτής» (Β’ 12).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17-1-2020 «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1086120 ΕΞ 2024/23.07.2024 
(ΑΔΑ: 6ΡΦΠ46ΜΠ3Ζ-9ΣΧ) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, για την επιλογή 
και τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).
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LUCKY, ,AXEL, 
MAGNUM 

 

 
ICE 

216,00 € 

AXEL & ICE 
 

- 
 

 - 
 

{(216€*12)*3 } 
+ (216€*6)=

- 
-  

 

Η ανωτέρω (α) τροποποίηση προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού Προϋπολογισμού του 
Ε.Φ 1024-801-0431400 της ΑΑΔΕ, οικονομικού έτους 2024, ύψους 1.296€, εντός των ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ.

β) Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα, λόγω τοποθέτησης του σκύλου ανιχνευτή «ΒΑΝΕ», από 01/07/2024, 
στο Τελωνείο Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος»

6. Την υπό στοιχεία Ε. 2705/771/Γ0034/24.10.1996 
Α.Υ.Ο. όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Ε. 506/
147/Γ0034/18.02.2002 Α.Υ.Ο. (Β΄ 250) περί καταβολής 
μηνιαίου πάγιου χορηγήματος στους προϊσταμένους της 
οικείας υπηρεσίας, των σκύλων ανιχνευτών, για την κά-
λυψη των δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής 
και διατροφής των σκύλων ανιχνευτών.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3833/2010 και την 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3845/2010 περί μείωσης πά-
σης φύσεως επιδομάτων.

8. Την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 Α.Υ.Ο. «Καθορι-
σμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή 
δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθω-
μάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών» (Β΄ 1741), ιδίως το 
άρθρο 2 αυτής.

9. Το υπό στοιχεία 2/2394/ΔΕΠ/28-01-2020 έγγραφο 
της Δ.Ε.Π του Γ.Λ.Κ.

10. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε Α 1006653 ΕΞ 2024/
16-01-2024 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Απόφαση καθορισμού πο-
σών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους συνοδούς 
των σκύλων ανιχνευτών τελωνειακών υπηρεσιών για 
την κάλυψη των δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, 
διαμονής και διατροφής των σκύλων ανιχνευτών για το 
οικ.έτος 2024» (Β’ 355).

11. Τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε Α 1071482 ΕΞ 2024/
17-06-2024 (Β’ 3690) και υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε 
Α 1035211 ΕΞ 2024/21-03-2024 (Β’ 1992) τροποποιήσεις 

της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α Α.Α.Δ.Ε Α 1006653 ΕΞ 20124/
16-01-2024 (Β’ 355) «Απόφαση καθορισμού ποσών για 
το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους συνοδούς σκύλων ανι-
χνευτών τελωνειακών υπηρεσιών, για την κάλυψη των 
δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και δια-
τροφής των σκύλων ανιχνευτών για το οικ.έτος 2024».

12. Τις υπό στοιχεία ΔΣΤΕΠ Ε 1081990 ΕΞ 2024/10-07-2024, 
υπό στοιχεία ΔΣΤΕΠ Ε 1080302 ΕΞ 2024/8-07-2024, υπό 
στοιχεία ΔΣΤΕΠ Ε 1077397 ΕΞ 2024/1-07-2024, υπό στοι-
χεία ΔΣΤΕΠ Ε 1077370 ΕΞ 2024/1-07-2024 και υπό στοιχεία 
ΔΣΤΕΠ Ε 1077354 ΕΞ 2024/01-07-2024 αποφάσεις του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

13. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης, οικ. έτους 
2024, για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα συνοδών σκύλων 
ανιχνευτών, οι οποίες διαβιβάστηκαν από τους ειδικούς 
φορείς προς την Υπηρεσία.

14. Την ανάγκη κάλυψης των δαπανών εκπαίδευσης, 
συντήρησης, διαμονής και διατροφής των σκύλων ανι-
χνευτών, αποφασίζουμε:

1.  Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε 
Α 1006653 ΕΞ 2024/16-01-2024 «Απόφαση καθορισμού 
ποσών για το πάγιο μηνιαίο χορήγημα στους συνοδούς 
των σκύλων ανιχνευτών τελωνειακών υπηρεσιών για 
την κάλυψη των δαπανών εκπαίδευσης, συντήρησης, 
διαμονής και διατροφής των σκύλων ανιχνευτών για το 
οικονομικό έτος 2024» (Β’ 355) ως εξής:

α) Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα, λόγω 
τοποθέτησης του σκύλου ανιχνευτή
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216,00 €  
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 - 

- 
 

 
 

 

Η ανωτέρω (β) τροποποίηση προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού Προϋπολογισμού του 
Ε.Φ 1024-801-0430700 της ΑΑΔΕ, οικονομικού έτους 2024, ύψους 1.296€, εντός των ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ.

γ) Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα, λόγω διαγραφής του σκύλου «TUTANUS» και αντικατάστασής του 
από το σκύλο «FEDRIX» από 01/07/2024 ως εξής:

 

 
 

 

 

216,00 €  
 

 

- 
 

  
 - 

 

- 
 

 
 - 

- 

-  
- 

 

 

 
 

 
 

 

Η ανωτέρω (γ) τροποποίηση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού προϋπολογισμού του Ε.Φ 1024-
801-0435000 της ΑΑΔΕ, οικονομικού έτους 2024.

δ) Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα, λόγω διαγραφής του σκύλου «PICUR» και αντικατάστασής του από 
τον σκύλο «KING», από 01/07/2024 ως εξής:

 

 
 

216,00 €  
 

 
- 
 

- 
 

(216€*6)+(216€*6) 
 € 

- 
- 

- 
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Η ανωτέρω (δ) τροποποίηση δεν προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού προϋπολογισμού του 
Ε.Φ 1024-801-0430900 της ΑΑΔΕ, οικονομικού έτους 2024.

ε) Την αντικατάσταση του παρακάτω πίνακα λόγω διαγραφής του σκύλου «DIANA» και αντικατάστασής του από 
το σκύλο «NERA», από 01/07/2024 ως εξής:

 

 
 

 
 

 

 216,00 € 

 

 
 

 
-

-

- 
 

{(216€*12)*2}+(216€*6)+ - 
- 

-

 
 

 (216€*6) = 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046710908240008*

Η ανωτέρω (ε) τροποποίηση δεν προκαλεί επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του Νομαρχιακού προϋπολογισμού 
του Ε.Φ 1024-801-0432100 της ΑΑΔΕ, οικονομικού έτους 
2024.

2. Το χορήγημα θα καταβάλλεται στον Προϊστά-
μενο του τελωνείου στο οποίο υπηρετεί ο συνοδός 
του σκύλου ανιχνευτή με τακτικό χρηματικό ένταλ-
μα, μετά τις νόμιμες κρατήσεις, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 (Β΄ 1741) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών. Επισημαίνεται ότι, σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 65 και το άρθρο 151 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) περί ασυμβίβαστων καθηκόντων 
διατάκτη και δημοσίου υπολόγου, όταν ο Προϊστάμενος 
της προηγούμενης παραγράφου είναι και διατάκτης βά-
σει της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/5.1.2017 
(Β΄ 12) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., το μηνιαίο 

χορήγημα θα καταβάλλεται σε μόνιμο υπάλληλο της οι-
κείας υπηρεσίας, διαφορετικό του διατάκτη.

3. Στα ανωτέρω ποσά δεν συμπεριλαμβάνονται οι εμ-
βολιασμοί και τα έξοδα ιατροφαρμακευτικής και νοσοκο-
μειακής περίθαλψης των σκύλων ανιχνευτών, που βαρύ-
νουν επίσης τις πιστώσεις του Λογαριασμού 2410988001 
των ανωτέρω Ειδικών Φορέων και θα καταβάλλονται 
στον συνοδό σκύλου ανιχνευτή με τακτικά χρηματικά 
εντάλματα, σύμφωνα με τα παραστατικά δαπανών που 
θα προσκομίζονται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
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